Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 2 ЧАСТИ 1 И ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 26 ЗАКОНА “О СЛУЖБЕ В ОРГАНАХ

НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ” (В РЕДАКЦИИ, ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ДО

ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ЗАКОНА HO-131-N, ПРИНЯТОГО 25 МАРТА 2021 ГОДА)

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ЛЕВОНА АРУТЮНЯНА

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи

168, пункт 8 части 1 статьи 169, части 1, 4-5 статьи 170 Конституции, а также статьи 63, 64

и 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункт 2 части 1 статьи 26 Закона “О службе в органах национальной

безопасности” (в редакции, действующей до вступления в силу Закона HO-131-N,

принятого 25 марта 2021 года) соответствует Конституции.

2. Часть 3 статьи 26 Закона “О службе в органах национальной безопасности” (в

редакции, действующей до вступления в силу Закона HO-131-N, принятого 25 марта 2021

года) постольку, поскольку служащий органов национальной безопасности вследствие

пребывания в распоряжении кадров на основании факта возбуждения в отношении  него

уголовного дела лишается возможности получения денежного обеспечения за данный

период, признать не соответствующей статьям 49 и 75 Конституции и недействительной.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление

окончательно и вступает в силу с момента опубликования.

21 ноября 2023 г.

ПКС-1704